政策编制的这些报表项目相比，受影响项目的增减情况如下：

单位：元

项目名称
影响金额

增加+/减少-

资产处置收益 3,827,672.01

其他收益 -

营业外收入 -7,699,515.52

营业外支出 -3,871,843.51

利润总额 -

减：所得税费用 -

净利润 -

本年会计政策变更对 2017 年 12 月 31 日资产负债表各项目无影响。

3）变更对比较期间财务报表的影响

采用变更后会计政策编制的 2016 年度利润表与采用变更前会计政策编制的

这些报表项目相比，受影响项目的增减情况如下：

单位：元

项目名称
影响金额

增加+/减少-

资产处置损益 319,383,841.64

营业外收入 -322,337,163.88

营业外支出 -2,953,322.24

利润总额 -

上述会计政策变更不影响 2016 年 12 月 31 日的资产负债表。

（3）2018年主要会计政策变更

日照港集团有限公司 2019年度第一期中期票据募集说明书

117

1）变更的内容及原因

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-《企业会计准则解释第 10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的

折旧方 法》

-《企业会计准则解释第 11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的

摊销方法》

-《企业会计准则解释第 12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方

是否为关联方》(统称“解释第 9-12号”)

-《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)

及相关解读

2）本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对

会计政策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

①采用解释第 9-12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响

②财务报表列报

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年

度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表项目:

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

应收票据 1,155,821,108.09 -1,155,821,108.09

应收账款 2,650,636,488.94 -2,650,636,488.94

应收票据及应收账款 3,806,457,597.03 3,806,457,597.03

应收股利 32,475,000.00 -32,475,000.00

其他应收款 736,294,051.65 32,475,000.00 768,769,051.65

固定资产 20,343,356,327.65 155,169.82 20,343,511,497.47

固定资产清理 155,169.82 -155,169.82

应付票据 889,049,435.63 -889,049,435.63

应付账款 1,242,640,192.60 -1,242,640,192.60

应付票据及应付账款 2,131,689,628.23 2,131,689,628.23

日照港集团有限公司 2019年度第一期中期票据募集说明书

118

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

应付利息 210,941,415.25 -210,941,415.25

应付股利 112,357,066.62 -112,357,066.62

其他应付款 1,754,616,742.06 323,298,481.87 2,077,915,223.93

长期应付款 213,371,578.39 1,704,075,809.00 1,917,447,387.39

专项应付款 1,704,075,809.00 -1,704,075,809.00

合 计 31,045,790,385.70 31,045,790,385.70

2017年 12月 31日受影响的母公司资产负债表项目:

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 208,209,000.00 -208,209,000.00

应收账款 462,766,812.94 -462,766,812.94

应收票据及应收账款 670,975,812.94 670,975,812.94

应收股利 580,159,974.31 -580,159,974.31

其他应收款 3,387,032,115.70 580,159,974.31 3,967,192,090.01

固定资产 2,188,280,849.48 155,169.82 2,188,436,019.30

固定资产清理 155,169.82 -155,169.82

应付账款 58,727,092.27 -58,727,092.27

应付票据及应付账款 58,727,092.27 58,727,092.27

应付利息 163,875,800.00 -163,875,800.00

应付股利 108,517,066.62 -108,517,066.62

其他应付款 351,318,494.12 272,392,866.62 623,711,360.74

长期应付款 213,371,578.39 1,285,017,225.00 1,498,388,803.39

专项应付款 1,285,017,225.00 -1,285,017,225.00
合 计 9,007,431,178.65 9,007,431,178.65

2017 年度受影响的合并利润表项目：

利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

营业收入 19,496,769,509.42 -45,567.86 19,496,723,941.56

其他收益 4,759,091.78 45,567.86 4,804,659.64
合计 19,501,528,601.20 19,501,528,601.20

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-) 调整后

营业收入 497,762,542.86 -45,567.86 497,716,975.00

其他收益 45,567.86 45,567.86
合计 497,762,542.86 497,762,542.86

（二）发行人财务报表合并范围情况

1、纳入合并范围的二级子公司情况

日照港集团有限公司 2019年度第一期中期票据募集说明书

119

截至 2019年 3月 31日，纳入当年合并报表的子公司共 30家，具体情况如

下：

表 6-2：截至 2019年 3月末公司控股子公司情况表

单位：万元、%

序

号
子公司名称

持股

比例

表决权

比例
注册资本 主营业务

1 日照港集团岚山港务有限公司 100 100 60,000.00 货物中转、装卸

2 日照港集装箱发展有限公司 100 100 145,000.00 集装箱货物中转、装卸

3 山东港湾建设集团有限公司 100 100 95,000.00 建筑、港口建设

4 日照港云波商务有限公司 100 100 100.00 宾馆、酒店

5 山东日照碧波茶业有限公司 100 100 1,500.00 茶业生产销售

6 日照碧波国际旅行社有限公司 100 100 150.00 旅游服务

7 日照港物业有限公司 100 100 11,000.00 物业管理

8 日照实华原油码头有限公司 50 50 108,000.00 原油装卸

9 日照港高科技电气有限公司 100 100 200.00 电气产品销售